ESTADO DO PARANA
Municipio de Rio Bonito do Iguagu
Camara Municipal

A Comissdo de Licita¢do

Rio Bonito do Iguacu, 18 de agosto de 2022.

Solicito que seja feita a aquisi¢do de produtos de material de expediente para manutengdo dos
trabalhos legislativos, bem como 01 Nobreak para dar suporte ao servidor, de acordo com as

descri¢des abaixo:

Material de Expediente

E SPECIFICACAO UN
BLOCO ADESIVO POST-IT 03M, sortido, 38mmx50mm, com 200 folhas 24
CANETA ESFEROGRAFICA COLORIDAS embalagem com 12 unidades - Corpo
em material termopléstico, com inscricdo da marca gravada em baixo ou alto relevo. 06
PAPEL SULFITE A4 EMBALAGEM COM 5.000 FOLHAS - Papel sulfite,
tamanho A4 210 x 297mm, ultra branco, pacote com 500 folhas cada. Papel branco,
alcalino, multiuso, que permita impressdo frente e verso. Gramatura: 72 g/m2 a 78
g/m2. Espessura: 0,091 mm a 0,105 mm. Umidade: 2,7% a 4,3%. Aspereza 04
Bendtsen maxima 320,1 ml/min. Alvura minima: 95,9%. Certificagdo ambiental
Cerflor ou FSC.
Equipamentos
NOBREAK APC Smart-Ups 1000 VA Mono 110 SMC 1000 BR
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ALDAIR TELES DA'SICVA
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ESTADO DO PARANA
Municipio de Rio Bonito do Iguagu
Camara Municipal

Rio Bonito do Iguagu, 18 de agosto de 2022.

Solicitamos cotaco de preco para os itens de material de expediente abaixo:

E SPECIFICACAO UN MARCA | VALOR VALOR
TOTAL
BLOCO _ ADESIVO  POST-IT  03M, sortido, | 24 3M 21,00 504,00

38mmx50mm, com 200 folhas

CANETA ESFEROGRAFICA COLORIDAS embalagem
com 12 unidades - Corpo em material termoplastico, com 06 BIC 19,80 118,80
inscricdio da marca gravada em baixo ou alto relevo.
PAPEL SULFITE A4 EMBALAGEM COM 5.000
FOLHAS - Papel sulfite, tamanho A4 210 x 297mm, ultra
branco, pacote com 500 folhas cada. Papel branco,
alcalino, multiuso, que permita impressao frente e verso. 04 CHAMEX | 245,00 980,00
Gramatura: 72 g/m2 a 78 g/m2. Espessura: 0,091 mm a
0,105 mm. Umidade: 2,7% a 4,3%. Aspereza Bendtsen
méxima 320,1 ml/min. Alvura minima: 95,9%.
Certificagfio ambiental Cerflor ou FSC.

Carimbo e assinatura do responsavel.

TCNP) 05.818.051/0001-49)

V.M. UCHIDA-BAZAR

Av. XV de Novembro, 1020 - Cene- -
] 85.340-000 Rio Bonito do lguac.

Srepudliva, Cechi i P

Bata: 31 / 08 / 2022 . |

Cota¢do devidamente preenchida, carimbada e assinada, e podera ser enviada por e-mail, no seguinte
enderego eletronico: licitacao@cmrbi.pr.gov.br.

(-
o PN



CEORIB0/ e
8EH0

2304 1) RIRY

0851 $y
wjogng

T D0 o=

o =

SILYHD 9123 w0 0L Y

2 5813340 § senno jesediuo)y

OUsoD LB B3se seidwio]

o wed opipad 3158 ied
S1LYHO a4 cenb 0a 'uig

QUULLIED DB JBUDIHPY

‘eay-epunbag 5| vy o ebas

~ SRISIT 9 S0

sseyun #n ey ered seyun sp 1ELd osoe
wzseiad 7§ op seyun eied siawd 3p ouniuny

SPDBYLOIBI B8] »

BRED SBYIOH (GOS 9P $31020d § 10D BXIEY) e

1BABACURS 2,00 L 030HE3NE 3D AN 2p Jiied B 0pIZRpold e
osuRig s jedey e

Wiayl 9153 34qog

BYyiog

+y ep oyuewe}
oouelg 107y
Xaey) 2B

‘Bllilig uozewy 0 ried sizabaE 1as ogu wispod anh SsBLIA0

wies padwios 8 1 we sisvuodsp oglsa sodaud sonng

arusodsip seaed sza soan] was 70’65 $y Xg 218 wy

vol L Lsu

s3I B0 sagdepeas ¢

seyjo
00§ 9p S9103B4 G WOD BXIe) ‘odurig
'SBLIRID G/ ‘pY ‘Xawey) ‘21yins 19dey

SE1IR40 SE SBPO3 BIHUOS

« SCUBIE 3 SO00)g SowIapey - ERIONEF jEUNeY

inbe aubiq E

<]

HO %0% 93¢

QLOTSY 21eE SONUQEE

ORIGLRDST 3 VidVI3dYd

SUBLEATU JPadio) 93URID) OB OIUSLIPUIYY SOBIUONS|Y  SuPsald BiSd SPIPE  LIOZBLIY BU BDUBA  SOPO] T

quorjoZewe

AQUUOD UOTEIE @



DESCRICAO VALOR
CANETAS BIC C/50 UN 44,50
CAIXA PAPEL CHAMEX COM 5000 FOLHAS 254,80

Y-
19.579.216/0001-8 711

[
NATEL T'0UIRET 08 SANTOS - ME

e—

Rua 15 de Novembre, N° 788
Cantro
5. 348 - 006 Rio Bonito do lguagy - P‘Rg

=)

30 DE AGOSTO DE 2022

Natel Molinet dos Santos - ME

CNPJ 19.579.216/0001-81

ey

{ucio.



Assunto  Cotacao de preco

De <licitacao@cmrbi.pr.gov.br> f&ﬁﬁ«fﬁﬁu ¥l
Para <lojadevariedadesrbi@hotmail.com>
Data 2022-08-18 15:05

e Cotacdo de precos material de expediente.doc(~77 KB)

Bom dia,

Estamos enviando cotagdo de preco de material de expediente conforme anexo.

Se possivel que nos seja encaminhado o mais breve possivel com preenchimento digitado e
Andréia Niesciur

Camara Municipal de Rio Bonito do Iguacu
42-3653-1101

nao manuscrito.



PEDIDO/ORCAMENTO

cybernett . ANDRADE E PIMENTEL LTDA N 000000000000560
) RUA CAPITAO ANT. JOAQUIM DE CAMARGO, 1891 SALA 01 DATA DE CRIACAO: 01/09/2022
CENTRO /LARANJEIRAS DO SUL - PR DATA DE ENTREGA: 01/09/2022
CNPJ/CPF: 04.420.804/0001-09 55
g o HORA DE ENTREGA: 11:28:00
TEL: (42) 3635-2957 CONFIRMACAO:
EMAIL: EMANUEL@CNETT.COM.BR PAGINA 1 DE 1
DESTINATARIO
TNOME/RAZAO SOCTAL NOME FANTASIA CNPJ/CPF
CAMARA MUNICIPAL DE RIO BONITO DO IGUACU CAMARA MUNICIPAL DE RIO BONITO DO IGUACU 95.587.705/0001-63
EMAIL ) TELEFONE
COMPRAS@CMRBI.PR.GOV.BR (42) 3653-1454
ENDERECO BAIRRO/DISTRITO CEP
RUA EDUARDO DRABECKI, 247 - RIO BONITO DO IGUACU/PR CENTRO | 85340-000
DADOS DO PRODUTO
CODIGO DESCRICAO DAS MERCADORIAS UNID QTD V.UNITARIO | DESC (%) | DESC (§) | SUBTOTAL
2008151863008 NOBREAK APC SMART-UPS 1000VA MONO110 SMC1000-BR UN 1,000 3.530,70 0,00 0,00 3.530,70
TOTAL DE MERCADORIAS 1,000 0,00 3.530,70
TOTAIS
DESCRICAO VALOR
TOTAL DE MERCADORIAS 3.530,70
TOTAL DE SERVICOS 0,00
DESCONTO NO PEDIDO/ORCAMENTO (8) 0,00
DESCONTO NO PEDIDO/ORCAMENTO (%) 0,00
VALOR FRETE ($) 0,00
TOTAL 3.530,70
OBSERVACOES ‘
VALOR A VISTA
PRAZO DE ENTREGA 7 THAS UTEIS
GARANTIA DE 01 ANO

B

g =

154 420.804/0001-09)
ANDRADE & PIMENTEL LTOA
CYBER NETT |

R CAP ANTONIO JOAQUIM DE CANARGO - N* 18
SALA 01 - CENTRO
| $5.301-230 - LARAMJEIRAS DO SUL - PR

OBRIGADO E VOLTE SEMPRE! 6 2 QJ/



Orgamento
Para Camara Mun. De Rio Bonito Do Iguagu

e (01 Nobreak APC Smart-UPS 1000VA Mono110.

R$ 3.700,00

108, 429. 735 / 0501 - (1)
LYCLE0 BE CARTALHO POLBR:) - 1F

Bee Col. CoMhorms #e Pasta, 1204
: Centn
4&3”&1 440 4 an g0 bl o pai

%M J@addé%

Laranjeiras do Sul, 01 de Setembro de 2022.



Pivatto e Fl|h0 Ltda — ME

CNPJ: 00.328.769/0001-33

Endere¢o Rua Marechal Candido Rondon, 2479,
Centro, Laranjeiras Do Sul PR, CEP 85301-060.

Orcamento

Para Camara Municipal de Rio Bonito do Iguagu

-01 Nobreak APC 1000va Mono 110 Smart-UPS.

Valor Total R$ 3.789,00

Laranjeiras do Sul, 30 de Agosto de 2022.

rﬁas 769/00&1-35{1
&8 FILHO LTDA
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ESTADO DO PARANA e
Municipio de Rio Bonito do Iguagu |
Camara Municipal

Rio Bonito do Iguagu, 19 de setembro de 2022.

Memorando n°® 009/2022/CL
Ao Setor Contabil
ASSUNTOS: Aquisicdo de material de expediente e nobreak.

Senhora Contadora,

Solicitamos dotagdo orcamentdria para aquisi¢do de Material de Expediente e

Nobreak, para manutenc¢éo do prédio do Legislativo Municipal.

Informamos que as despesas de material de expediente serfo aproximadamente
no valor de R$ 1.650,00 (um mil, seiscentos e cinquenta reais) e o nobreak no valor de R$

-
N

3.550,00 (trés mil, quinhentos e cinquenta reais).

deizednalvitenn
ANDREIA FABIANA NIESCIUR

Presidente




ESTADO DO PARANA
Municipio de Rio Bonito do Iguacgu

Camara Municip al

DESPACHO

Rio Bonito do Iguagu/Pr, 23 de setembro de 2022

SETOR CONTABIL
PARA: Presidente da Comissdo de Licitagéo
 ASSUNTO: Dotagdo orgamentaria

OBJETO: Aquisi¢iio de material de expediente e nobreak

01 LEGISLATIVO MUNICIPAL
01.001 CAMARA MUNICIPAL
01.031.0001.2-001 ATIVIDADES DO LEGISLATIVO
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo
3.3.90.30.16.00 Material de expediente
01.031.0001.1-003 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

4.4.90.52.00.00 Equipamentos e material permanente
4.4.90.52.30.00 Méaquinas e Equipamentos energéticos

Cordialmente

éﬂé&%

%EN AL&E ALGERI

Setor Contabil
Rua Eduardo Drabecki * n°® 247 * Bairro Vista .Alegre i
Fone/Fax (**42) 3653 - 1101 * 85340-000 * Rig Bonlto_ do Iguacgu ’\;"’m/
e-mail: camararbi@rbinet.com.br * camararbi@cmrbi.pr.gov.br 5




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A A DATA DE ABERTURA
e COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| DA DE A5
S CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
V M UCHIDA BAZAR

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
PARANA VARIEDADES

PORTE
ME

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.55-5-02 - Comercio varejista de artigos de armarinho

47.55-5-01 - Comércio varejista de tecidos

47.61-0-02 - Comércio varejista de jornais e revistas

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritério

47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos

47.55-5-03 - Comercio varejista de artigos de cama, mesa e banho

47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuario e acessoérios

47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal
47.89-0-05 - Comércio varejista de produtos saneantes domissanitarios

47.89-0-01 - Comércio varejista de suvenires, bijuterias e artesanatos

47.63-6-02 - Comércio varejista de artigos esportivos

95.29-1-02 - Chaveiros

82.19-9-01 - Fotocépias

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
AV QUINZE DE NOVEMBRO 1020 dkkkkkkk

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO
85.340-000 CENTRO RIO BONITO DO IGUACU

UF
PR

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
PARANAVARIEDADES@GMAIL.COM (42) 3653-1889

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Fhkkk

ATIVA 17/01/2004

SITUACAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

dekdkkkkkk Fekdkdkokkkk

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 23/09/2022 as 15:56:06 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 11
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Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  05.818.051/0001-49
Razdo Social:v M UCHIDA BAZAR

Endereco: AV QUINZE DE NOVEMBRO 1020 SALA / CENTRO / RIO BONITO DO
IGUACU / PR / 85340-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacGes com o FGTS.

Validade:13/09/2022 a 12/10/2022

Certificacdo Niumero: 2022091300491155040087

Informagdo obtida em 23/09/2022 15:57:26

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
WwWw.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: V M UCHIDA BAZAR
CNPJ: 05.818.051/0001-49

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. nao constam inscricbes em Divida Ativa da Unidao (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do parégrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:47:28 do dia 16/08/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 12/02/2023.

Caddigo de controle da certidao: 9B38.E0D0.9778.4FCC

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

. d
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA (/
NDMERO DE INSCRICAD COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 2ATA DE ABERTURA

0M4;§_2ROI.ZBO4/0001-09 CADASTRAL 25/04/2001

NOME EMPRESARIAL
ANDRADE & PIMENTEL LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CYBER NETT ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

46.49-4-99 - Comércio atacadista de outros equipamentos e artigos de uso pessoal e doméstico nao especificados
anteriormente

46.51-6-01 - Comércio atacadista de equipamentos de informatica

46.69-9-99 - Comércio atacadista de outras maquinas e equipamentos nao especificados anteriormente; partes e pegas
47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagao

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos

61.10-8-03 - Servigos de comunicagdo multimidia - SCM

61.90-6-02 - Provedores de voz sobre protocolo internet - VOIP

62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

62.01-5-02 - Web design

62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis

62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador ndo-customizaveis

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengao e outros servigos em tecnologia da informacgao

63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagdo e servigos de hospedagem na internet
63.19-4-00 - Portais, provedores de contetido e outros servigos de informagéao na internet

77.33-1-00 - Aluguel de maquinas e equipamentos para escritorios

80.20-0-01 - Atividades de monitoramento de sistemas de seguranga eletronico

82.19-9-01 - Fotocopias

82.19-9-99 - Preparacgédo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados
anteriormente

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R CAPITAO ANTONIO JOAQUIM DE CAMARGO 1891 SALA 01
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.301-230 CENTRO LARANJEIRAS DO SUL PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

(42) 3635-2957

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 03/11/2005

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fek ek dkek ok Fekdkkdkkokk

Aprovado pela Instrucdo Normativa RFB n°® 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 23/09/2022 as 15:56:40 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/2
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

S bl COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | D17 22 A8eRTURA
04.420.804/0001-09 25/04/2001
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ANDRADE & PIMENTEL LTDA
CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
85.99-6-03 - Treinamento em informatica
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
91.01-5-00 - Atividades de bibliotecas e arquivos
95.11-8-00 - Reparagdo e manutengao de computadores e de equipamentos periféricos
CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R CAPITAO ANTONIO JOAQUIM DE CAMARGO 1891 SALA 01
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.301-230 CENTRO LARANJEIRAS DO SUL PR
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
(42) 3635-2957

dkkkk

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
03/11/2005

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGCAO ESPECIAL

Fedkdekdekk

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Hkkkkkkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 23/09/2022 as 15:56:40 (data e hora de Brasilia). Pagina: 2/2



CADGA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 04.420.804/0001-09

Raz3o Social:ANDRADE E PIMENTEL LTDA ME

Endereco: RUA DIOGO PINTO 1046 / CENTRO / LARANJEIRAS DO SUL / PR / 85301-
290

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdoes com o FGTS.

Validade:05/09/2022 a 04/10/2022

Certificacdo Nimero: 2022090500433360238079
Informacgdo obtida em 23/09/2022 15:57:59

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
WWwWWw.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ANDRADE & PIMENTEL LTDA
CNPJ: 04.420.804/0001-09

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidéo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:29:40 do dia 04/05/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 31/10/2022.

Cédigo de controle da certiddo: E6E5.91AF.E3B7.4948

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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5 CAMARA MUNICIPAL
MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUAGU
ESTADO DO PARANA

JUSTIFICATICA
LICITACAO DISPENSADA
OBJETO: Aquisi¢do de Material de Expediente e Equipamento de Material Permanente.

O processo administrativo visa a contratagdo direta por dispensa de licitagdo com base no
artigo 24, II da Lei Federal 8.66/93, onde ¢ dispensadvel o procedimento licitatorio:
ART. 24. E dispensavel a licitagéo:

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e para
alienacbes, nos casos prev;stos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienacdo de maior vulto que
possa ser realizada de uma s6 vez; (Redacdo dada pela Lei n? 9.648, de
27/05/1998).

Considerando que a solicitagdo de aquisicdo de material de expediente e nobreak é de
total relevancia para a realizagdo dos trabalhos da Camara Municipal, e cujo valores de -
orcamentos recebidos serem valores de mercado, optou-se pela aquisicdo das empresas que
ofertaram os menores precos sendo: material de expediente da empresa V. M. Uchida — Bazar,
CNPJ 05.818.051/0001-49, no valor de R$ 1.602,80 (um mil, seiscentos e dois reais e oitenta
centavos) e Nobreak da empresa Andrade & Pimentel Ltda, CNPJ 04.420.804/0001-09, no valor
de R$ 3.530,70 (trés mil, quinhentos e trinta reais e setenta centavos).

Rio Bonito do Iguagu — PR, 23 de setembro de 2022.

I B e

And\“éla Fablana Nlescmr
Presidente

%elbel

Membro

arina Mlguel Simao
Membro
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~ CAMARA MUNICIPAL
MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUAGU
ESTADO DO PARANA

Rio Bonito do Iguacu, 23 de setembro de 2022.
Memorando n° 011/2022/CL

Ao Procurador Juridico
Sr. Patrick Wottrich de Oliveira
ASSUNTO: Aquisi¢cdo de Material de Expediente e Equipamento Permanente.

Prezado Senhor,

Solicitamos parecer juridico de Vossa Senhoria em fun¢fo de necessitar adquirir

materiais de expediente e 01 nobreak para uso nos trabalhos da Camara Municipal.

Justificamos a contratag@o direta por dispensa de licitagdo com base no Art. 24, da
Lei Federal 8666/93, onde fixa os limites para as modalidades e dispensa de procedimentos

licitatérios, neste caso pelo menor valor.

A Camara Municipal realizou pesquisa de pregos para os objetos supracitados,

0s quais seguem em anexo.

Y {
/]
/
J

ANDREIA ABIANANIESCIUR

Presidente da Comissio




ESTADO DO PARANA
& _MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUAGU
") CAMARA MUNICIPAL

PROCURADORIA LEGISLATIVA

PARECER JURIDICO LICITATORIO 005/2022

ASSUNTO: PEDIDO DE EMISSAO DE PARECER JURIDICO SOBRE PROCESSO DE
LICITAGAO NA MODALIDADE DISPENSA - ART. 24 DA LEI FEDERAL 8666/93.

INTERESSADO: COMISSAOQ DE LICITACAO.
1. RELATORIO:

Trata-se de Solicitag&o realizada pela comisséo de licitacéo, através do memorando n°
011 de 2022, a fim de parecer juridico sobre processo licitatério, a respeito de aquisicdo de
material de expediente e equipamentos para utilizagéo pela Camara Municipal.

Sendo assim, submetida referida situagédo ao Procurador Juridico do Poder Legislativo
de Rio Bonito do Iguagu — PR, para parecer juridico.

Inicialmente, quanto a questéo formal, Abriu-se procedimento licitatério, sendo dividido
0 objeto do processo licitatério em dois lotes, o primeiro contendo materiais de expediente, e o
segundo lote contendo equipamentos, no qual foram juntados termo de referéncia com as
especificagbes dos objetos; ha requisi¢éoljustificativa acerca da necessidade dos objetos a
serem adquiridos, bem assim autorizacdo da autoridade competente permitindo o inicio do
procedimento de contratacéo; declaracéo do responsavel pelo Setor de Contabilidade atestando
a existénecia de dotagdo orcamentaria especifica para cobertura/realizacédo da despesa com
indicagdo das respectivas rubricas; manifestagéo pela aplicagdo ao caso concreto da hipétese
legal de dispensa de licitagcdo; além de pesquisa de mercado feita, com no minimo 03 (trés)
orgamentos.

Da pesquisa de mercado e de um universo de 3 empresas contatadas em relagéo ao
lote de Material de Expediente, saiu-se vencedora a empresa V.M. Uchida — Bazar, no valor de
R$ 1.602,80, para aquisi¢éo de bloco de adesivo post-it, caneta esferogréficas e papel sulfite A4.

Em relac@o ao lote de equipamentos, da pesquisa de mercado e de um universo de 3
empresas contatadas, saiu-se vencedora a empresa Andrade & Pimentel Ltda, no valor de R$
3.530,70, para aquisicéo de um Nobreak.

Pagina1de3 T




ESTADO DO PARANA

MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUAGU

') CAMARA MUNICIPAL

PROCURADORIA LEGISLATIVA

Sendo assim, A Comisséo de Licitagdo sugere a contratagdo da empresa por meio de
dispensa de licitagdo pela hipdtese prevista no art. 24, inc. Il da Lei n® 8666/1993, ou seja, em
razéo do pequeno valor do objeto.

E o relatério.

2. ANALISE:

Antes de qualquer coisa, vale lembrar que a presente manifestagdo toma por base
exclusivamente os elementos que constam até a presente data nos autos do processo
administrativo encaminhado para analise, em epigrafe.

Destarte, a manifestagdo é feita sob prisma estritamente juridico, ndo Ihe competindo
adentrar a conveniéncia e a oportunidade dos atos praticados, nem analisar aspectos de
natureza eminentemente técnico-administrativa.

Com Relagédo a possibilidade de utilizacdo da modalidade de Licitagdo, prevista no
artigo 24, inciso Il da Lei 8666/93', verifica-se que o valor da mesma esta dentro dos limites
legais, dessa maneira, é possivel a realizacdo da presente licitacdo na modalidade Dispensa.

Portanto, sendo o valor da presente contratagéo de R$ 1.602,80 (lote materiais de
expediente) e o valor de R$ 3.507,70 (lote equipamentos) foram vencedoras as empresas que
apresentaram os valores do orgamento mais baixo, abaixo do novo limite de R$ 17.600,00
advindo da combinagdo do Decreto Federal n® 9.412/2018 com a Lei n® 8.666/1993,
perfeitamente cabivel a aquisicéo direta.

Importante lembrar que, com a edigédo do Decreto Federal n® 9.412/2018, referido valor
foi majorado para R$ 176.000,00, aumentando-se, assim, o quantum da margem para
contratacdo direta (R$ 17.600,00).

L Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

[...]

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do
inciso |l do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servigco, compra ou alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé
vez;

[ss]
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ESTADO DO PARANA
MUNICiPIO DE RIO BONITO DO IGUACU
CAMARA MUNICIPAL

(-

PROCURADORIA LEGISLATIVA

Com efeito, foi juntado aos autos termo de referéncia com justificativa para a
contratagc@o, pesquisa de mercado, dotagcdo orgamentaria e documentos que comprovam a
regularidade juridica, fiscal da empresa com a menor proposta. Assim, quanto a instrugdo do
processo, entendemos que as formalidades aplicaveis foram cumpridas.

Assim, pautando-me nas informagdes e documentos trazidos aos autos, OPINO pela
REGULARIDADE/LEGALIDADE do procedimento, até o presente momento.

Esse é o entendimento, salvo melhor juizo.

Rio Bonito do Iguacu, 28 de Setembro de 2022.

PATRICK WOTTRICH DE O
N° 85.051
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ESTADO DO PARANA
Municipio de Rio Bonito do Iguagu
Camara Municipal

Rio Bonito do Iguagu/PR, 29 de setembro de 2022.

De: Gabinete do Presidente da Camara Municipal
Para: Comissdo de Licitagédo

AUTORIZACAO

Licitacdo Dispensada

De acordo com os pareceres anexos, AUTORIZO a aquisi¢do de material
de expediente para o Legislativo Municipal, da empresa V. M. Uchida —
e aquisi¢do de 01 nobreak da empresa Andrade & Pimentel Ltda.

Atenciosamente,

ALDAIR TELES DA SILVA
Presidente

Rua Eduardo Drabecki * n® 247 * Bairro Vista Alegre
Fone/Fax (**42)3653-1101 * 85340-000 * Rio Bonito do Iguagu s) /.
e-mail: camararbi@rbinet.com.br { )
(2.



~ CAMARA MUNICIPAL
MUNICIPIO DE RIO BONITO DO IGUAGU
ESTADO DO PARANA

RATIFICACAO E ADJUDICACAO
Licitacdo Dispensada

Com base nos memorandos, justificativas, anexos, RATIFICO a licitagéo
dispensada cujo objeto ¢ aquisi¢do de material de expediente e equipamento
permanente e ADJUDICO a aquisi¢do com as empresas V. M. Uchida — Bazar CNPJ
05.818.051/0001-49 pelo valor de R$ 1.602,80 (um mil, seiscentos e dois reais e
oitenta centavos) e Andrade & Pimentel Ltda CNPJ 04.420.804/0001-09, no
valor de R$ 3.530,70 (trés mil, quinhentos e trinta reais e setenta centavos).

Rio Bonito do Iguagu/PR, 29 de setembro de 2022.

ALDAIR TELES DA SILVA
Presidente

Publicado no Jornal Xagu, Edi¢do 1.239, de 30 de setembro de 2022. P4g. 5.



